De instrumentis agrestium. T I T. X L I I I.

Instrumenta uero hæc, quæ ruri necessaria sunt, præ-
paremus. Aratra simplicia, uel si plana regio permittit,
aurita, quibus possint contra stationes humoris hiberni,
sata celsiore sulco attolli. Bidentes, dolabras, falces putato-
rias, quibus in arbore utamur, et uite. Item messorias,
uel fœnarias, ligones, lupos, id est serrulas manubriatas
minores, maiorésque ad mensuram cubiti, quibus facile
est, quod per ferram fieri non potest, resecando truncu ar-
boris, aut uitis interseri: acus, per quas in pastinis farme-
ta merguntur, falces à tergo acutas, atque lunatas, cultel-
los item curuos minores, per quos nouellis arboribus sur-
culi aridi, aut extantes facilius amputentur. Item falcias
breuissimas tribulatas, quibus filicem solemus ab-

scindere, serrulas minores, uangas, runcones, quibus uepreta persequimur, secures simplices, uel dolabratas, sarculos, uel simplices, uel bicornes, uel ascias in auersa parte referentes rastros. Item cauteres, castratoria ferramenta, atque tonsoria, uel quæ ad animalium solent pertinere medicinam. Tunicas uero pellicæas, cum cucullis, & ocreas, manicasque de pellibus, quæ uel in siluis, uel in uepribus, rustico operi, & uenatorio possint esse communes. Expletis ijs, quæ pertinent ad generale præceptum, nunc operas suas singulis mensibus explicabimus, & à mense Ianuariio faciemus initium.

P A L L A D I I D E R E R V S T I -
C A L I B E R S E C V N D V S.

De ablaqueandis uitibus.

T I T. I.

IANVARIO mense locis temperatis ablaqueandæ sunt uites, quod Itali exco dicare appellant, id est circa uitis radicem dolabra terram diligenter aperire, & purgatis omnibus uelut lacus effære, ut solis teporibus, & imbribus prouocentur.

De pratis abstinentiis, in locis macris. T I T. II.

Apricis, aut macris, aut aridis locis prata iam purganda sunt, & à pecore vindicanda.

De profundiendis agris, & iungendis bobus uel arandi disciplina. T I T. III.

Pingues, & siccæ agri profundi, & apparari iam posunt. Sed boves melius collo, quam capite iunguntur, quos, Cc. ij.

ubi ad uersuram uenerint, arator retineat, et iugum propellat, ut eorum colla refrigerentur. sulcus autem in arationibus longior, quam centum uiginti pedum esse non debet. seruandum uero est, ne inter sulcos non mota terra relinquitur. Glebae omnes dolabris dissipandae sunt.

Sed æqualiter terram motam esse cognoscas, si transuersam per sulcos perticam mittas. quæ res sæpius facta, bulbos ab hac negligentia submovebit. Obseruandum est, ne lutosus ager aretur, aut (quod sæpe fit) post longas siccitates leui imbre perfusus. Nam terra, quæ luta tradatur in primordio, fertur toto anno non posse tractari. Quæ autem supra leuiter infusa est, et subter siccata, si tunc aretur, asseritur per triennium sterilis fieri. Et ideo mediocriter infusus ager, ut nec lutosus, nec aridus sit, proscindi debet. Si collis est, transuersus per latera sulcetur. quæ forma tunc seruanda est, cum semen accipiet.

De ordeo gallatico serendo. TIT. IIII.

Si clemens fuerit hiems, ordeum gallaticum, quod gracie, et candidum est, circa Idus Ianuarias seramus locis temperatis. Octo modijs iugerum complebitur.

De ciærcula serenda. TIT. V.

Ciærcula hoc mense seritur loco lætu, cælo humido. Tres modijs iugerum complent. Sed hoc genus seminis raro respondet, quia decipitur austro, uel siccitate dum floret, quod tunc propè necesse est euenire.

De uicia serenda, cum disciplina sua. TIT. VI.

Hoc mense ultimo colligendi seminis causa non pubili secundi uicia seritur. Iugerum sex modijs occupant. Sereda est in terra proscissa post horam secundam, uel tertiam, cum ros esse desierit, quem ferre non potest. sed sta-

tim cooperienda est ante noctem. nam si nuda manse-
rit, noctis humore corrumpitur. Observandum est ne an-
te uigesimamquintam lunam seratur, quia sic satam li-
maes persequuntur.

De fœno græco serendo. TIT. VII.

Fœnum græcum in Italia colligendi seminis causa,
mense Ianuario ultimo, circa Februarias Calēd. serimus. 39
Sex modij iugero sufficiunt. Arandū est spisse, sed non al-
te. Nam si plus quam quatuor digitis obruatur, difficile
nascitur. Idcirco quidam minimis aratris proscissa prius
terra seminant, et sarculis statim sata cooperiunt.

De eruo serendo. TIT. VIII.

Eruum feri et hoc mense nouissimo potest, loco siccō,
et macro. In iugero quinque modij seruntur.

De sarriendis frumentis, et legumini-
bus. TIT. IX.

Hoc mense serenis, et siccis diebus, dum gelidium
non est, sunt sarculanda frumenta. Quod opus plerique
negant fieri debere, quia radices eorum detegantur, aut
midantur, et necentur frigore subsecuto. Mihi autem ui-
detur herbosis locis tantum esse faciendum. Sed triticum,
et far sarritur quatuor foliorum: ordeum quinque, faba,
et legumina, cum supra terram quatuor digitis fuerint.
Lupinus uero, qui unam radicem habet, si sarculetur, ex-
tinguitur, quod nec desiderat, quia herbas præter auxi-
lium cultoris affigit. Faba autem si bis sarculetur, pro-
ficiet, et multum fructum, et maximum afferet, ut ad
mensuram modij complendi fresa propemodum sicut in-
tegra respondeat. Si siccas segetes sarculaueris, aliquid
contra rubiginem præstitisti, maxime si ordeum siccum
sarrietur.

Cc.iiij.

De pastinandi generibus, & scrobibus uitium.

T I T. X.

Pastinum fieri nunc tempus est: quod fit tribus generibus, aut terra in totum fossa, aut sulcis, aut scrobibus. Terra tota debet effodi, ubi ager immundus est, ut silvestribus truncis, & radicibus filicis, uel herbarum noxiarum spatia liberentur. Vbi autem mundæ sunt nouales, scrobibus pastinemus, aut sulcis: sed sulcis melius erit,
 40 quia humorem in tota spatia pastinata transmittunt. Fruunt ergo sulci tanta longitudine, quantam destinaueris talbulæ, latitudine pedum duorum & semis, uel trium, ita ut iuncti duo fffores designatum linea spatum bidentibus persequantur altitudine trium, uel duorum, & semis pedum. Deinde si per homines uinea colenda est, tantum crudi soli relinquimus, & sic alter sulcus imprimitur. Si uero arandæ sunt uineæ, quinque uel sex pedum spatia, quæ non sunt fodienda, in medio relinquimus. Quòd si scrobes fieri placeat, faciemus tribus pedibus altas, duobus semis latas, tribus longas. Siue ffforibus colantur uineta, seu bubus, eadem spatia, quæ inter sulcos sunt dicta, seruare debemus. Ultra uero tres pedes altius fodiendæ scrobes non sunt, ne laborent frigore sarmenta, quæ pangimus. Latera scrobibus æqualiter incisa sint, ne obliqua uitis sauciatur alte nitentibus ferramentis cum fffor incumbet. Pastini uero, quod omne uersabitur, trium, uel duorum semis pedum altitudine terra uniuersa fodietur, in quo erit diligentia, ne crudum solum fraude occulta fffor includat. Quam rem subinde custos uirga, in qua prædictæ altitudinis modus designatus est, per spatia, quæ fodiuntur, exploret. Radices omnes, & purgamenta, maxime rubi, & filicis in summum regeri faciat. Quæ cura

in omni positionis genere, & ubique seruanda est.

De tabulis unearum.

T I T. X I.

Tabulas autem pro domini uoluntate, uel loci ratione faciemus, siue integrum iugerum continentes, seu medium, seu quartanarium tabulā, quae quartam iugeri partem quadratam conficiet.

De mensura pastini.

T I T. X I I.

Mensura uero pastini haec est, ut in tabula quadrata iugerali, centeni octogeni pedes per singula latera dirigantur, qui in se multiplicati trecentas uigintiquatuor decempedas quadratas per spatium omne complebunt. secundum hunc numerum omnia que uolueris pastinare, discuties. Decem & octo enim decempedae, decies & octies supputatae, trecentas uigintiquatuor explebunt. Quo exemplo doceberis in maiore agro, uel minore mensuram.

De solo, & cælo, & loco pangendis uineis congruenti, & ea que illuc pertinet, disciplina.

T I T. X I I I.

Sed solum uineis ponēdis nec spissum sit nimis, nec resolutum, proprius tamen resoluto: nec exile, nec lætissimum, tamen læto proximum: nec campestre, nec præceps, sed potius edito campo: nec siccum, nec uliginosum, modice tamen rosidum, nec salsum, nec amarum, quod uitium sapore corrupto uina contristat. Cælū mediocris qualitatis, tepidum tamen magis quam frigidum, siccum potius quam nimis imbridum. Sed ante omnia uitis procellas, uentosque formidat. Ad pastinandum rudes agros potius eligamus, uel maxime siluestres. Ultima conditio est eius loci, in quo fuerunt uetus ta uineta. Quod si necessitas coegerit, prius multis arationibus exerceatur, ut abolitis

radicibus prioris uineæ, et omni carum carie, et squalore depulso, nouella uitis tutius possit induci. Tofus et alia duriora, ubi gelu relaxantur, et solibus, pulcherimæ uineas ferunt refrigeratis æstate radicibus et humore detento. Sed et soluta glarea, et calculosus ager, et mobiles lapides (si tamen hæc omnia glebis se pinguis miscerint) et silex, cui terra superposita est, quia frigidus est et humoris tenax, radices æstate sitire non patitur. Item loca, ad quæ de cacuminibus terra decurrit, uel ualles quas fluminum saturabit aggestio: sed hoc in ijs locis, quæ gelu et nebulis infecta esse non possunt.

- 42 Argillosa terra commoda est, argilla autem sola graui ter inimica, et cætera, quæ in generalibus dixi. nam locus, qui misera uirgulta produxerit, uel uliginosus uel salsus, uel amarus, uel fiticulosus, et aridus, reprobatur. Niger sabulo, et rubens utilis est, sed cui fortis terra permista est. Carbunculus, nisi stercoretur, macras uineas reddit. In rubrica difficilius comprehendunt, quanvis postea nutriantur. Sed hoc genus terræ operibus inimicum est, quia paruo humore nimis madescit, et paruo sole nimis durescit. At maxime utile solum est, quod inter omnes nimietates temperamentum tenebit, et raro proximum, quam denso fuerit. Plagam cæli uinea spectare debet locis frigidis Meridianam, calidis Septentrionalem, tepidis Orientem, si tamen Austros uel Euros regio non habeat inimicos. Quod si hoc est uitium, melius in Aquilonem uel Fauonium uineta dirigimus. Sed locus qui pastinandus est, prius impedimentis et omnibus elisis libertetur arboribus, ne post calcatum assiduo terra effossa solidetur. Si campus est, duobus semis pedibus pastinetur: si clivus, tribus: collis præruptus quatuor, ne citius terra

decurrat: nullis uero duobus pedibus. Sed ager uliginosus, qui humores altius fossus eructat, sicut Rauennatis soli, non amplius quam in pedem semis effodiatur. Illud experimentis assiduis comprehendit, uites melius prouenire, si uel statim fossae terrae, uel non longe ante pangantur, cum tumor pastini nondum repetita soliditate subsedit. Hæc quoque in faciendis sulcis, & scrobibus approbavi, maxime ubi mediocris est terra.

De lactuca, nasturtio, eruci, caulibus, allio, & ulpiis serendis.

T I T. X I I I.

Mense Ianuario lactuca serenda est, uel decembri, ut planta eius Februario transferatur. Itemque Februario seritur, ut possit Aprili mense transferri. Sed certum est eam toto anno bene seri, si locus sit latus, sterco ratus, irriguus. Antequam pangatur, radices eius resecemus æqua- 43 liter, & liquido fimo linamus: uel quæ iam pactæ sunt, nudatæ lata men accipient. Amant solum subactum, pingue, humidum, sterco ratum. Inter has herba manu eleanda est, non sarculo. Latior fit, si rara ponatur, uel cū producere incipiet caulem, eo leviter in iso gleba prematur, aut testa. Candidæ fieri putantur, si fluminis arena, uel litoris frequenter spargatur in medias, & collectis ipsæ folijs alligentur. Si uitio loci uel temporis, uel seminis cito lactuca durescit, planta eius amulsa, & denuo posita tenuitudinem consequetur. Item multis seminibus condita nascetur, si caprini sterco baccam subtiliter excavaueris, & in ea semen lactucæ, nasturci, ocymii, erucæ radicis immiseris, & tunc inuolutam fimo baccam, terra optime culta, breui scrobe demerseris. Raphanus nititur in radicem. Cetera semina in summo. lactuca pariter mergente, profiliunt, singulorum sapore seruato. Alij hoc

ita assequuntur: Amulæ lactucæ folia carpunt, quæ radicibus iunctæ sunt, et in eisdem gradibus surculo punctis, præter raphanum, semina supradicta deponunt, ac fimo adlinunt. Sic obruta iterum lactuca prædictorum seminum caulis ambietur. Lactuca dicta est, quod abundantia lactis exuberet. Hoc mense nasturium constat, et omni tempore esse ponendum, loco quali placebit, et cælo: solum non desiderat: humorem quanvis diligit, tam deesse non curat. Si cum lactuca seratur, nasa fertur egregie. Et nunc, et mensibus quibus uolueris, et locis, eruca serere nil moreris. Hoc etiam mense caules, et toto anno seri possunt, sed melius alijs quibus adscriptum est. Hoc etiam mense allium, et ulpicum bene seritur, sed allio alba terra proficiet.

De pomis, sorbo, amygdalo, nuæ, iuglande, et cæris pomis.

T I T. XV.

Mense Ianuario, Februario, et Martio, locis frigidis, calidis uero Octobri, et Nouembri sorba seruntur egregie, ita ut matura in seminario ipsa poma pangantur. Ego expertus sum multas arbores ex pomis sponte progenitas, et in crescendo, et in ferendo extitisse felices. Plantas etiam si quis ponere uoluerit, habebit arbitrium dummodo calidis locis mense Nouembri, temperatis Ianuario uel Februario, frigidis Martio inclinante disponat. Amat loca humida, montana, et frigidis proxima, et solum pinguissimum: cuius indicium certissimum facit, si frequens ubique nascatur. Planta est transferenda robustior, scrobem desiderat altiorem, et spatia longiora, ut (quod illi maxime prodest) a uentis frequentibus agitata grandescat. Si uermes patietur infestos, qui in ea rufi, ac pilosi solent medullæ interna sectari, aliquos ex his sine arbo-

ris iniuria detractos, uicino crememus incendio. Creduntur hoc genere, uel fugere, uel perire. Si minus ferre coeperit, tēdæ cuneus eius radicibus inseratur, uel circa partem ultimam fessa facta, cumulo ingesti cineris adæquatur. Mense Aprili sorba inseruntur in se, in cydoneo, in spina alba, uel truncō, uel cortice. Sorba seruantur hoc genere: Lecta duriora, ac posita, ubi mitescere coeperint, fistilibus usque ad plenum claudantur urceolis, gypso de super tectis, et bipedanea scrobe loco siccō sub sole merguntur ore peruerso, et desuper spissius terra calcatur. Item secta per partes siccantur in sole, et seruantur in uasculis in hibernum. Cum uoluerimus uti, aqua ferventi macerata reuirescant sapore iucundo. Aliqui cum pediculis suis uiridia lecta suspendunt locis opacis, et siccatis. Item ex sorbis maturis, sicut ex pyris uinum fieri traditur, et acetum. Alij sorba in sapo asserunt diu posse seruari.

De amygdalo.

Amygdalus seritur Ianuario et Februario, item locis calidis Octobri et Nouembri, semine et plantis, quæ de maiori radice tolluntur. Sed in hoc genere arboris nihil utilius est quam seminarium facere. Fodiemus ergo altam pede uno semis aream, in qua obruemus amygdala, non amplius quatuor digitis, ita ut acumina figamus in terra spatio inter se binorum pedum separata. Amant agrum durum, siccum, calulosum, cælum calidissimum, et quia mature florere consueuerunt, ita statuendæ sunt, ut arbores ad meridiem spectent. Cum in seminario adoleuerint, relicts ibi quæ spatio sufficient plantis, alias transferemus mense Februario. Sed ipsa amygdala adponendum, et noua legamus et grandia, quæ antequam

ponamus pridie mulsa aqua, ita ut ne nimis maceremus,
 ne germen extinguat ex multo melle mordacitas. Alij
 prius fimo liquido per triduum nuces eas macerant: de-
 inde die, et nocte esse patiuntur in mulsa, sed quæ suspi-
 cionem tantum possit habere dulcedinis. Cum in semina-
 rio amygdala disponimus, si siccitas intercesserit, ter in
 mense rigemus, et herbis nascentibus circunfodiendo sa-
 pe purgemus. Terra seminarij lætamen debet habere ad-
 mistum. Spatia inter arbores uiginti, aut uigintiquin-
 que pedum dedisse sufficiat. Putandæ sunt Nouembri
 mense, ut superflua, et arida, et densa tollamus. Ser-
 uandæ sunt à recore, quia si rodantur, amarescunt. Cir-
 cunfodi non debent quoties florent, quia inde flos eius
 excutitur. In uetustate plus affert. Si ferax non est, tæ-
 dæ cuneum terebrata radice mergamus, uel silicem sic
 inseramus, ut libro tegente claudatur. Locis frigidis, ubi
 metus est de pruina, Martialis dicit hoc remedio subueni-
 ri: Antequam florent radices nudantur, et albi lapi-
 des minutissimi misti arenis congeruntur, et ubi iam
 tempus uidebitur, ut debeant germinare, effossi iterum
 46 lapides submoventur. Teneras nuces amygdalus creabit
 (ut dicit) si ante florem radicibus ablaqueatis per dies
 aliquot calida aqua ingeratur. Ex amaris dulces fiunt,
 si circunfoso stipite tribus digitis à radice fiat cauerna,
 per quam noxium desudet humor, uel medius truncus
 terebretur, et cuneus ligni melle oblitus imprimatur,
 uel si circa radices nullum sterlus affundas. Amygda-
 la ad legendum maturitatem fatentur, cum fuerint spolia-
 ta corticibus. Hæc sine cura hominis seruantur in lon-
 gum. Si difficulter corium dimittent, paleis obruta conti-
 nuo relaxabunt. Item decoriata, si aqua marina laue-

mus, aut salsa, et candida fiunt, et plurimum durant. Mense Decembri uel Ianuario, circa Idus amygdalus inferitur: locis uero frigidis, et Februario. Si tamen surculos condias antequam germinent, utiles sunt, qui de summitate sumuntur. Inseruntur et sub cortice, et in trunco. Inseruntur in se, et in persicam. Græci asserunt nasci amygdala scripta, si aperta testa nucleus sanum tollas, et in eo quodlibet scribas, et iterum luto et porcino stercore inuolutum repondas.

De nuce iuglande.

T I T. X V I.

Nucem iuglandem seremus extremo Ianuario, uel Februario. Amat loca montana humida, et frigida, plerunque lapidosa. potest tamen, et locis temperatis iuante humore nutrita. Serenda est nucibus suis eo more, quo et amygdala feruntur, et ipsis mensibus. Sed quas Nouembri mense disponis, aliquatenus in sole sicabis, ut exsicetur noxium virus humoris. Quas uero mense Ianuario, uel Februario positurus es, aqua simplici pridie macerabis. Ponemus autem transuersas, ut latius, id est carina ipsa, figatur in terra. Cacumen ipsum, cum ponimus nucem, in Aquilonis partem dirigemus. Lapis subter, uel testa ponenda est, ut radicem, non simplificet, sed repercussa respergat. Latior fiet, si saepius transferatur. In frigidis locis bima, in calidis trima transferri debet. Radices plantarum (sicut in alijs arboribus solemus) in hoc genere resecare non debes. Fimo bubulo ima planta tingenda est, sed melius cinis aspergatur in scrobibus, ne calore steroris aduratur: nam cinis creditur uel corticis teneritudinem procurare, uel fructuum densitatem afferre. Altis scrobibus delectatur pro arboris magnitudine, et desiderat internalla maiora, quia stiliicidijs foliorum su-

orum proximis, uel sui generis nocebit arboribus. Debet aliquando circumfodi, ne cana fiat uitio senectutis: quæ si uitetur, canalis longus à summo trunko ad imum debet excudi: sic beneficio solis, et uenti durescunt, quæ in putredinem transibant. Si dura nux erit, uel nodosa, cortex circuncidendus erit, ut uitium mali deducat humoris. Alij radicum summa præcidunt. alijs terebratæ radici palum de buxo imprimunt, uel cuprinum clavum, uel ferreum. Si Tarentinam facere uolueris, solam nucis carnem lana propter formicas obuolutam in seminario debebis obrue-re. Si Tarentem iam in hoc genus uelis mutare, lixiuo per annum continuum terrigabis in mense. Cortex in nuce di-missus, maturitatis indicium est, qualis debet et ponи. Nuces seruantur uel paleis obrutæ, uel arena, uel folijs suis aridis, uel arca ex ligno suo facta inclusæ, uel cœ-pis mistæ, quibus hanc uicissitudinem reddunt, ut eis a-credinem tollant. Martialis asserit, et expertum se ait, uirides nuces tantum liberas putaminibus suis mel-le demergi, et post annum uirides esse, et ipsum mel ita medicabile fieri, ut ex eo facta potio arterias curet, et fauces. Inseritur, ut plerique asserunt mense Februa-rio in arbuto, sed melius in trunko: ut alijs, et in pru-no, et in se.

De alijs pomis quæ maxime per alios men-ses seruntur.

Hoc mense tuberes inseruntur cydoneo. Nunc locis temperatis persicorum ossa ponuntur. Et inseritur eadem persicus in se, in amygdalo, et in pruno: sed pru-no armenia inseremus et præcoqua. Nunc etiam pru-nus inserenda est ante quam gumminet, in se, et in per-sico. Et cerasus opportune inseretur agrestis.

De signandis animalibus, & lardi, & pernarum
cofectione, & echini, & rapis. T I T. X V I I.

Hoc mense (sicut Columella dicit) maturi agni, & ani-
malia omnia minora, atque maiora charactere signentur.
Hoc tempore lardi, echini falsi, raporum condendorum,
& pernarum iusta confectio est.

De oleo myrtino.

T I T. X V I I I.

Hoc mense ex bacis myrti oleum conficies hoc modo:
Unciam foliorum per olei libram unam mittes, & per un-
cias X uini ueteris stiptici heminam, & cum oleo bullire fa-
cies. Idcirco autem uino respargentur folia, ne frigantur
ante quam decoquantur.

De uino myrtite.

T I T. X I X.

Item eisdem bacis uinum myrtite sic facies: In uini
ueteris sextarijs urbicis X mittis grana myrti confracta
sextarios urbicos IIII, quae sint decem & nouem diebus
infusa. Postea expressis myrti granis colabis, & in eo uino
medium croci scrupulum, & folij unum scrupulum mit-
tis, & ex mellis optimi decem libris omnia temperabis.

De oleo laurino.

T I T. X X.

Item ex lauri bacis oleum conficietur hoc modo: Lau-
ri bacis quamplurimas, & maturitate turgentes in aqua
calida bullire facies, & ubi diu ferverint, olei, quod ex se
dimiserint, supernatantis undam pennis leviter cogenti-
bus in uasa transfundes.

De oleo lentiscino.

T I T. X X I.

49

Lentiscini etiam olei matura confectio est, que fit ta-
liter: Grana matura lentisci quamplurima colligis, & una
die ac nocte supra se aëruata esse patieris. Deinde spor-
tam granis eisdem plenam cuiunque uasco superponis
& calida adiecta calcabis, & exprimes. Tunc ex eo humo

Dd.i.

re, qui defluxerit, supernatans oleum lentiscinum sicut laru-
num colligetur. Memento autem (ne rigore possit astrin-
gi) aquam calidam saepe suffundere.

De gallinarum partu.

T I T. XXII.

Gallinarum partus fœcunditatem repetit hoc mense
post brumalem quietem, et incipiunt ad educandos pul-
los oua supponi.

De cædenda materie.

T I T. XXIII.

Hoc etiam mense cædenda materia est ad fabricam,
cum luna decrescat, et ridicæ uel pali faciendi.

De horis.

T I T. XXIII.

Hic mensis in horarum spatio cum Decembri mense
conuenit, quarum sic mensura colligitur.

Hora	I.	pedes	XXIX.
Hora	II.	pedes	XIX.
Hora	III.	pedes	XV.
Hora	IV.	pedes	XII.
Hora	V.	pedes	X.
Hora	VI.	pedes	IX.
Hora	VII.	pedes	X.
Hora	VIII.	pedes	XII.
Hora	IX.	pedes	XV.
Hora	X.	pedes	XIX.
Hora	XI.	pedes	XXIX.

LIBER TERTIVS.

De pratis seruandis, & lætamine saturandis.

TIT. I.

EERVARIO mense locis temperatis prata incipient custodiri, quæ prius (si macra sunt) sparsa lætamine saturantur, quod ejciendū est luna crescente. Quanto recentius fuerit, tanto plus nutriendis

herbis ualebit, quod à superiore parte fundetur, ut succus eius per totum possit elabi.

De profundendis collibus.

TIT. II.

Locis tepidis, aut si clemens tempus, & siccum fuerit, colles pinguis uel hoc mense profunde.

Da satione trimestri.

TIT. III.

Hoc mense serendum omne trimestrium genus.

De serenda lenticula, item cicacula.

TIT. IIII.

Hoc etiam mense lenticulam seres solo tenui, & resoluto, uel etiam pingui, sed siccō maxime, quia luxuria, & humore corruptitur. usque ad duodecimam lunam bene seminatur, quæ, ut cito exeat, atque grandescat, prius cum fini ariditate miscenda est, atque ubi ita requieuerit quatuor, aut quinque diebus, tunc spargitur. Iugerum modij unius semen implebit. Hoc etiam mense cicacula seritur, loco, & modo, quo antè descripsi.

De serendo cannabo.

TIT. V.

Hoc mense ultimo cannabum seres terra pingui, stercoreata, rigua, uel plana, atque humida, & altius subacta. In

Dd.ij.

51 uno pede quadrato sex eiusdem seminis grana ponuntur.
De agris medicæ parandis. T I T. V I.

Nunc ager qui accepturus est medicam (de cuius natu-
ra, cum erit serenda, dicemus) iterandus est, et purgatis la-
pidibus, diligenter octandus. Et circa Martias Cal. subacto
sicut in hortis solo, formandæ sunt areæ latæ pedibus X,
longæ pedib⁹ quinquaginta, ita ut eis aqua ministretur, et
facilè possint ex utraque parte runcari. Tūc iniecto anti-
quo stercore in Aprilem mensē reseruentur paratæ.

De eruo serendo. T I T. V I I.

Hoc mense toto eruum adhuc seri potest, quia Martio
serendum non est, ne pastu suo pecoribus noceat, et boues
reddat insanos.

De curandis uitibus, et arboribus, et ordeo galla-
tico serendo. T I T. V I I I.

Nunc pomis, et uitibus uetus urina si affundatur, et
numero fructuum præstat, et formæ: cui proderit, ut amur
cam misceamus insulsam maxime in oleis: sed hoc frigidio-
ribus diebus ante quām feroz incipiat. Etiam nunc or-
deum gallaticum, quod graue, et cädidum est, seretur lo-
cis frigidis circa Martias Calendas.

De ponendis vineis pastino, uel scrobibus, aut sul-
cis, et omni, quæ illuc pertinet, disciplina.

T I T. I X.

Hoc mense omnia genera pastinati soli, seu sulci, seu
scrobes uitibus compleantur. Natura autem uitis cælum
omne, solumque sustentat, si genera conuenienter aptentur.
Plano igitur loc⁹ statues uitem, cuius genus nebulas susti-
net, et pruinas: collibus, quod siccitatem durat, et uentos.
Pingui agro graciles, atque infœcundas: macro feraces, et
solidas: denso ualidas, atque frondosas: frigido, et nebuloso

so, quæ hiemem celeri maturitate præueniunt, aut quæ du
 ris acinis inter caligines securius florent: uento so stables,
 & tenaces: calido grani teneroris, & humidi: si ad eas,
 quæ pluuias ferre non possunt. & ne multa dicamus, eli-
 genda sunt genera, quæ professione uitiorum suorum con-
 traria loca diligunt ijs, in quibus durare non poterunt.
 Placida sanc regio, & serena tutò genus omne suscipiet.
 Vitium genera numerare non attinet, sed notum est maio-
 res uias pulchræ speciei, grani callosi, & siccioris ad men-
 sam: feracissimas uero, & cutis teneroris, & sapore no-
 biles, & maxime quæ citius deflorescant, uindemijs esse
 seruandas. Loca naturam plerisque uitibus mutant. Solæ
 amineæ ubicunque sint, uinum pulcherrimum reddunt.
 Calidum statim potius quam frigidum sustinebunt. De
 pingui ad macrum transire non possunt, nisi sterca ad-
 iunerit. Harum duo genera sunt, maior, & minor. Sed mi-
 nor melius deflorescit, & citius, internodijs minoribus, &
 grano breuiore. Si arbori applicetur, pinguem terram: si
 colatur in ordines, mediocrem desiderat. Imbres contem-
 nit, & uentos: nam maior saepe intiatur in flore. Sunt &
 apianæ præcipue. Satis est genera ista dixisse: industrius
 uir probata deligit, & terris talibus mandet, quæ imitari
 eas possint, unde sumuntur: sic merita sua quæque serua-
 bit. Sed uitem, uel arborem melius erit de exili ad pin-
 guem transferre. nam si à pingui terra ad solum exile trās-
 ierint, utiles esse non poterūt. Eligenda sunt sarmenta, quæ
 pangimus de uite media, neque de summa, neque de infi-
 ma, quinque uel sex gemmarum spatio, à ueteri prociden-
 tia, quia non facile degenerant, quæ de locis talibus trans-
 feruntur. Sumantur autem de uite fœcunda, neque pute-
 mus brachia esse fertilia, quæ uias singulas, aut bindas

Dd.ij.

producunt, sed quæ multa ubertate curuantur. nō potest ferrax uitis feraciores in se habere materias. Erit et hoc signum fertilitatis, si de duro aliquo loco fructum citabit, si fœtu impleuerit ramulos ex ima parte surgentes. Sed hoc signis positis per vindemias est notandum. Ad pangendum, nouellus palmes debet eligi, duri in se nihil habens, et veteris sarmeni, quia hoc putrescente saepe corruptitur. Sūma flagella repudiemus, ac surculos, qui licet bono loco natūrā sint, tamen feracitate caruerunt. Pāpinarius, qui de duro nascitur, etiam si attulerit fructus, pro frugifero non est ponendus: in suo enim loco fœcundatur à matre, translatus uero tenet sterilitatis uitium, quod nascendi conditione suscepit. Caput sarmeni, cum deponitur, torquendū nō est, nec aliquo modo uexandum, nec demersa penitus fœcundiore parte, quod sterili proximum est, supra terram relinquitur: deinde quoniam ipsa tortura uexatio est, et pars ea, de qua radix futura præsumitur, iniuriæ nulli subijcenda est, cum qua contendere cogatur antè, quam teneat. Ponendæ sunt uites placidis diebus, ac tepidis. curādū mque ne sarmenta sole urantur, aut uento, sed uel statim ponantur, uel obruta reseruentur. Hoc mense, ac deinceps toto uere, uinea ponenda est regionibus frigidis, pruinosis, pinguis campis, et humidis prouincijs. Sit autem mensura sarmenti cubitus unus. Vbi pinguis est natura terrarum, maiora inter uites spatiæ relinquemus: ubi exilis, angusta. Non nulli itaq; in ijs uitibus, quas solo solo pastinato disponunt, ternos pedes inter singulas uites quoquouersus dimittunt. Sed hoc genere diuisionis in iugerali tabula pāgentur tria millia tricentæ uæna una sarmenta. Quod si duos semis pedes inter uites relinquere placuerit, in eadem tabula ponentur inter uites quatuor millia septingentæ quinquagin

tres. Sed ad ponendum utemur hoc ordine: Lineam, seruatim ijs spatijs, quæ placuerit custodire, candidis signis, uel quibusunque notabimus: tunc tensa per tabulam linea, in eis locis surculos, uel calamos figemus, ubi unaquæque uitæ uentura est. Ita spatum totius tabulæ surculis complebitur ad numerū uitiū futurarū: atque is qui pancturus est projecta circa surculos sarmēta sine ullo errore deponet. Præterea non est uno genere uitium omne pastinum conserendum, ne annus iniquus generi spem uindemiæ totius extinguat. Et ideo quatuor, aut quinque eximij generis sarmenta pangemus: sed maxime expediet genera tabulatim disponi, et decimanis diuidi, nisi deterreat operis difficultas: quod si est uetus uinea, singulorum generum surculis tabulatim poterimus inserere: et facile hoc genus coledi, quod est pulchrum, atque utile, consequemur. Ita et maturitatis, et floris tempora, quæ in uite diuersa sunt, suis temporibus opportunius obtainere poterimus. Nec paruo constabit, si legatur maturitas cum acerbitate, dispedium, cum unius tempestiuam uindemiam sequi, sit permista cruditate uitiosum, et alterius seras maturitates expectare damnificum. Huic commodo adjicitur, quod pro generū diuersitate per gradus accedente uindemia minor operarum numerus eam poterit expedire, et generatim condere, ac melius priros sapores, sine luctamine alterius generis unaquæque uina seruare. Hoc si difficile uidebitur, non alias simul conservas, quam que et sapore, et flore, et maturitate conueniunt. Sed haec in pastinis, uel sulcis ratio erit, in scroibus uero per angulos IIII sarmēta deponis. Sed (ut assertit Columella) uinaciam sterco mistam simul sparges, et si exile solum fuerit, pingue terram scrobi inferes, uel aliunde portatam. Cum uero plantam, uel malleolum

D. iiiij.

disponimus, modicè humido solo, sed potius arido, quam lus-
toso duabus gemmis supra terram relictis, sarmenta po-
nemus obliqua, et sic facilius comprehendent.

De arbustuis uitibus, et plantis arborum uitife-
rarum. T I T. X.

Quod si arbustū te habere delectat, plātam generosē
uitis prius in seminario nutrire debebis, ut inde radicata
transferatur ad scrobem, cui arbor iniuncta est. Semin-
rium uero dicimus æquè fossam tabulam pedum duorum
semis altitudine. In hac, quam pro numero ponendarū ui-
tium, uel qualicunque plantarū protendis, aut contrahis,
breuissimo spatio distantia inter se sarmenta depones. Si
nullis, aut humectus est campus, trium gemmarum exce-
ptis minutis, quas habebit inferius. Et ubi annualuerint,
hinc post bienniū radicatas uites, uel arbusculas transfe-
ras: quas cū depones in scrobe, ad singulas materias redi-
ges, putatis omnibus, quæ scabra sunt, curtatis etiā radici-
bus, si quas potueris muenire uexatas. In scrobe autem ad
arbustum faciendum duas radicatas uites deponis, hoc ser-
uans, ne se in radice contingant: sed lapides quinum pro-
pè librarum medios in utranque constitues, et ipsas uites
ad scrobis latera discreta coniuges. Magno afferit, scrobem
non primo anno esse complendam, sed subinde coequan-
dam, quæ res uitem faciet altius fundare radices. Sed hoc
aridis prouincijs fortè conueniet, humidis autem sata pu-
trefiēt recepto humore, nisi statim terra cumuletur. Sed ar-
busta qui faciet, plantas arborū de his generibus ponat, si
agro suppetit abundātia, populo, ulmo, fraxino in monta-
nis, et asperis in quibus ulmus minus læta est. Has etiam
Columella dicit seminario debere nutriri. Mihi uidetur,
quod nulla prouincia sit, quæ non ex his quancunque spōte

producat. Plantas etiā maiores de locis quibuscunque trāslatas, uel eorū generum truncoſ radicatoſ hoc tempore circa ſcrobē uitis oportere conſtitui. Sed ſi ager frumentariuſ fuerit, ubi arbusta diſponiſ, quadragenoſ pedes inter arbores relinque, ut ſeri poſſit, in exili autem uiuenos. In ſcrobe uero uitis ab arbore ſua ſequipedis ſpatio diſtare debebit. Nam uitis multum ſubiecta arbori, incremento arbori opprimetur, caueis etiam munienda eſt aduersum pecoris appetentis iniurias, et arbori ſuæ protinus alliganda. Eſt et aliud de transferenda ex arbusto uite compendium: Fit ex uimine parua corbicula, quæ mensura pedis, uel aliquāto minus circini ſpatio poſſit amplecti. Hæc ad arborem, cui uitis inhæret, fertur, et in fundi media parte pertunditur, quo ſarmento urgam poſſit admittere. Inducto itaque ſarmento uitis eius, de qua transferre diſponiſ, corbicula ipſa ex aliqua arbori parte ſuſpenditur, et uia terra repletur, ut ſarmentū terra poſſit includi, quod ſarmentum prius in torqueatur. Ita exacto annui temporis ſpatio, ſarmentū, quod clauſum eſt, radiceſ creabit intra prædictam corbiculam. Tunc ſub fundo corbiſ inciſum radicatum ſarmentum cum ipſa corbe portabitur ad locū quem uitibus arbustuſ destinabis implere, ibique obruetur circa arbori maritādæ radiceſ. Hoc genere quantum nolueris numerū uitium tranſfereſ ſine ambiguitate prehendendi.

De uineis provincialibus.

T I T. XI.

Vineæ in prowincijs multis generibus fiunt: ſed optimum genus eſt, ubi uitis uelut arbuscula ſtat breui crure fundata. Hæc primo calamo iuuatur, donec ſolidetur: ſed altior ſequipede eſſe nō debet: ubi robusta fuerit, ſola conſiſtet. Aliud genus eſt, in quo cannis pluribus circa diſpoſitiſ, ipſa uitis per cannas ſarmentis ligatis in orbiculos

flectitur se sequentes . Ultimæ positionis uitis est, quæ per terram projecta discubit . Hæ omnes et scrobibus ponuntur, et sulcis.

De putandis uineis communibus, altis, uel humili-
bus.

T I T. X I I.

Hoc mense locis frigidis aliquatenus , et temperatis uitiū iusta putatio est . Sed ubi multæ sunt uineæ, diuidantur, et pars earum, quæ Septentrionem respiciet, uerno putetur. alia pars aduersa clementioribus plagis, recidatur autuno . Sed in putatione sēper mitamur, ut uitis fiat in cruce robustior, néue debili uiticulæ duo duramēta seruemus . Auferēda sunt lata, intorta, debilia, malis locis nata farmēta . Focaneus etiā, qui inter duo brachia medius nascitur, debet abradi: qui si pinguitudine sua brachiū quodcunque proximū debilitauerit, illi deciso ipse succedat . Erit tamen optimi putatoris, inferius sarmenntum, quod bono loco natū fuerit, reparādæ uitis causa semper tueri, et ad unam, uel duas gemmas relinqueret . In locis clemētioribus altius uitem liæbit expādere: in exilibus, aut æstuosis, aut decliviis, aut proœlloſis humilior est habēda . locis pinguibus, singulis brachijs uitium bina flagella dimitte . Sed erit sapientis œstimare uim uitis . nam quæ altius tollitur, et fœcunda est, plus quam octo palmites habere nō debet, ita ut conseruemus semper in inferiore parte custodē . Circa crus quicquid nascitur, amputandum est, si non desideret uinea reuocari . quod si truncus uitis sole, aut pluvijs, aut noxijs animalibus est cauatus, purgamus quicquid est mortuum, plagiisque eas amurca linimus, et terra: quod proderit aduersum prædicta . Cortex etiam recisus, et pendens à uite tollatur: quæ res minorem fecem reddit in uino . Muscus radatur ubique repertus . Sed plague, quas in duro uitis ac-

cipiet, obliquæ, et rotundæ esse debebunt. Decisis: sicut supra dixi, male natis omnibus, et ueteribus, nouellos, et fructuarios serua. Vngues etiam custodum siccos, et annotinos recide, et omnia, quæ uetera, uel scabra reperies. Illæ, quæ altius coluntur, ut in iugo, uel pergula, ubi quadrator pedibus supra terrā leuatæ steterint, quaterna brachia habeant. Si macra uitis erit, in singulis brachijs singula flagella dimittimus: si pinguis, binda. sed prouidendum, ne in ima parte sint sarmenta, quæ seruas. quod cum sit, uitis, tanquam si fulgore tangatur, arescit. Relinquēda sunt sarmenta neque circa durum, neque in summo: quia hæc uelut pampinaria minus afferunt, illa uite nimietare fœtus onerat, et logius ducunt. Quare in medio loco seruanda sunt, quæ tuemur. Plaga non iuxta gemmam, sed aliquanto superius fiat, et euertatur à gemma propter lacrymam defluentem.

De putatione arbusti.

T I T. X I I I.

Vitis, quæ in arbore collocatur, prima eius materia ad secundam, uel tertiam gemmam præcidatur. Deinde omnibus annis aliquid per ramos crescere subinde patidur, unam materiæ semper ad cacumē arboris dirigentes. Sed qui fructū uolūt maximū, materias plures per ramos submittūt. qui uinum melius, sarmēta in cacumen exten dūt. Fortioribus ramis arborum plures materiæ, debilioribus imponendæ sunt pauciores. Putādi autem ratio talis est, ut et uetera sarmēta, quibus primi anni fructus pepedit, omnia recidatur, et noua circumcisio capreolis, et ramulis inutilibus dimittantur. Sed prouidēdū est, omnibus annis uite resolui, ac religari, quia refrigeratur. Ita formādi sunt rami arborum uitiferarū, ne alter sub alterius linea dirigatur: sed loco pingui ulmus à terra octo pedibus,

59

gracili uero septem sine rano relinquenda est. In solo ro-
sido, et nebuloso rami arboris uitiferæ in orientem, et
occidentem putatione dirigantur, ut latera vacua solis mē-
bra totius uitis ostendant. Agendū est autem, ut uitis spis-
sa non sit in arbore, et deficiētibus primis arboribus
substituendæ sunt aliae. In loco cliuoso humilius rami ar-
borum seruandi sunt: in plano et uliginoso, altius. Palmi-
tes ad arbore non duro uimine ligentur, ne eos uinculum
recidat, aut atterat. Hoc autem noueris, quia palmes, quod
extra ligaturam pendens habuerit, fructum induet: quod
infra ligaturam, materiæ sequentis annis deputabit.

De prouincialibus uineis putandis.

T I T. X I I I.

Vites, quas prouinciali more uelut arbusculas stare
dixi, si instituere uelis, ramos à quatuor partibus his re-
linques, et in eis brachij sarmenta pro uitis possibiliitate
seruabis. Vites autem, quæ cannis in orbem cinguntur, sic
putentur, quemadmodum eæ, quæ nituntur ridicis, aut pa-
lis. Illæ uero quæ sine adminiculis iacet, quod pro sola in-
digentia faciendum est, uel necessitate prouinciæ, primo
anno duas gemmas, deinde plures habebunt. Sed huius ge-
neris uinea strictius est putanda.

De nouellæ uitis putatione.

T I T. X V.

Nouellam uitem Columella dicit à primo anno ad
unam materiam esse formandam, nec recidendam totam,
sicut Italæ consuetudo est. Anno secundo expleto, quia uel
interrant uires in totum recisæ, uel infœunda sarmenta
producant, que amputato capite uelut pampinaria de du-
ro cognitur exire, quare iuxta ipsam commissuram uete-
ris sarmenti unam uel duas gemmas censemus relinquen-
das: quod est merito in uicula fortiore seruandū, et sa-

nè excipiendā calamis nouellā, uel exiguis palis, ut tertio
anno robustiores possit accipere. Nam quadrima nouella,
ubi lāetum solum est, tres materias merito nutrire cogetur.
statim post putationem farmenta decisa à uneis, et rubi,
et impedimentum fossoris omne tollatur.

60

De propaginibus.

T I T. X VI.

Hoc etiam mense propagindæ sunt uites: sed uetus, et
exesa uinea, cuius duramenti longe procererunt, ut Colu-
mella dicit, mergis melius reparabitur, quām si infossione
totius corporis obruatur, quod agricultus certum est displice-
re. Mergum dicimus, quoties uelut arcus supra terram re-
linquitur, alia parte uitis infossa. Nā (ut ait Columella)
cum totæ stratæ sunt, plurimis radicibus totius corporis
fatigantur. Mergi uero post bienniū reciduntur in ea par-
te, quæ supra est, et in loco iustas uites relinquent. Sed
(ut agricultæ asserunt) post biennium si recidas, plerūque
infirmitas habent radices, et repente simul pereunt.

De infisionibus.

T I T. X VII.

Hoc mense calidis, et apriis locis optimè celebratur
infusio, quæ fit tribus generibus. Sed ex his duo nunc fieri
possunt, tertium reseruatur æstati. Sunt autem genera in-
serendi hæc, aut sub cortice, aut in trunko, aut emplastro.
Inseremus ergo sic: Arborem uel ramum, in loco qui nitidus
est, et sine cicatrice, serra recidemus non læso corti-
ce. Post serraturam, plagam ferramentis acutis incida-
mus. Inde quasi cuneum tenuem ferreum, uel osseum, ma-
xime leoninum, inter corticem, et lignum tribus propè di-
gitis consideranter deponimus, ne corticis fascia dissipe-
tur, et in eum modum subducto cuneo, statim surculum
mergimus una parte decisū salua medulla, et cortice par-
tis alterius, qui supra arbore sex, uel octo digitis emineat.

61

Duos, uel tres, uel plures surculos pro truncī qualitate co-
stituimus: quaternis digitis, uel amplius inter eos spatiū
relinquimus: tūc iunco, aut ulmo, aut vimine stringimus,
et supra lutum musco tectum ponemus, ac ligabimus, ut
quatuor digitis suprà lutum possit surculus eminere. Ple-
rosque delectat strictum primo sectæ arboris truncum
vinculis archioribus in medio findere, et ibi surculos ex
utraque parte rasos in modū cunei, ut integras sit medul-
la, demergere, præmisso antè cuneolo, quo subducto, deposi-
tus surculus redeunte in plagam materia, possit astringi.
Sed hoc utrumque genus uernum est, et sic crescente luna
ubi incipit gemma arborum turgescere. Surculi autem, qui
inserendi sunt, sint nouelli, fertiles, nodosi, de novo nati, ab
Orientali arboris parte decisi, crassitudine digitij minoris,
bisurci, uel trifurci, gemmis pluribus uberati. Si arborem
minorem desiderabis inserere, in qua sine dubio meliora
incrementa proueniunt, circa terram secat: et quod me-
lius est, surculos inter lignū, articāmq; depone, tunc strin-
ge. Quidam rasum ex utraque parte surculum conueni-
ente solididati arboris inserendæ sic in medio deponunt,
ut cortex surculi undique cortici arboris reddatur æqua-
lis. Sed in nouella arbore terra mota usque ad ipsum in-
situm colligatur, quæ res eam à uento, et calore defen-
det. Mihi asseruit diligens agricola, omne insitum sine du-
bio comprehendere, si depositis surculis viscum non tem-
peratum in ipsa plaga pariter mergamus, quasi glutino
no quodam succos materiæ utriusque misturum. De em-
plastratione suo mense dicemus. Quartum genus Colu-
mella sic retulit. Gallica terebra usque ad medullam ar-
borem perforandam, plaga interius leviter inclinata. ibi
educto omni scobe, uitem, uel ramum ad modum fra-

minis impressi delibratum, succidum tamen, et humentē strictè imprimi, una aut duabus gemmis foris relictis. tūc argilla, et musco locum diligenter operiri. ita et uites in ulmo inseri posse commissas. Hispanus quidam mihi hoc genus nouæ infestationis ostendit, quod ex persico se asserebat expertum. Salicis ramū brachij crassitudine, solidum, lōgum, cubitis duobus, aut melius terebrari iussit in me-
dio, et plantam persici in eodem loco in quo consistit, spo-
liatam ramis omnibus, solo capite relicto per ipsum sali-
gni manubrij foramen induci: tunc eundem salicis ramū
terræ capite utroque demerso, in arcus similitudinem debe-
re curuari, foramen luto, musco, uinculis stringi: anno de-
inde exemplo, ubi infra medullam salicis caput plātæ sic
cohæserit, ut unitas sit ex duobus mista corporibus, plan-
tam subter incidi, atque transferri, et aggerari terrā, quæ
arcum salicis cum persici cacumine possit operire: hinc
persici poma sine ossibus nasci: sed hoc locis humidis cōue-
nire, uel riguis, et salicas aquationibus adiuuandas, ue-
et natura ligni uigeat, quæ delectatur humore, et super-
fluentem copiam suci germinibus ministret alienis.

De instituendis oliuetis. T I T. XVIII.

Hoc mense locis temperatis instituemus oliueta, quæ uel pastinis conserenda sunt, ut extremas circa decimanū tabulas cingant, uel suum locum tenebunt. Si ponuntur in pastino, radicatæ plātæ decisio capitibus, et brachijs, et in truncum redactæ usque ad mensurā cubiti unius, et palmi fermento terræ fossæ defigantur, locum palo ante deprimente ordei grana subteriaciatur, et ampute-
tur ijs quicquid putridi inuentum fuerit, aut arentis, et tunc amputata capita luto uelentur, et musco, ulmeis uin-
culis, uel tenacibus, quibusunque constricta. Sed maximū

beneficium est, ut proficiat incremento, si rubrica partes
 notentur, quibus obuersæ steterunt, & contra eas simili
 63 ratione ponantur. Sint à se discretæ pedibus quindecim,
 uel uiginti. Omnis subinde circa eas herba uellatur: &
 quoties imber se infuderit, breuiissimis, ac frequentissimis
 fissionibus solicitentur. & subinde ducta à truncis terra,
 atque permista in aliquanto altiores cumulos congeratur.
 Quod si oliuetum suo loco facere uolueris, hæc genera ter-
 rarum sequeris: Terram, cui mista sit glarea, aut cretam
 sabulonis coniunctione resolutam, aut pingue sabulonem,
 aut terram naturæ densioris, & humidæ. Creta figuli o-
 mnino repudianda est, & uliginosa, & in qua semper hu-
 mor assistit, & sabulo macer, & nuda glarea: quanvis
 enim comprehendat, non conualescit. Potest seri & ubi
 arbutus, aut ilex steterat. nam cerasus, & æsculus excisa
 radices noxias relinquit, quarum uirus oleam necat. Lo-
 cis æstuosis, Septentrionali colle frigidis, Meridiano gau-
 det. Medijs cliuis delectatur. Neque imum locum, neque
 arduum patitur, magis modicos cliuos diligit, sicut est re-
 gio Sabina, uel Bætica. Bastrum genus numerosum est,
 & plurium uocabulorum, sicut Pausia, Orchis, Radius,
 Sergia, Licinia, Cominia, & cæteræ, quas nominare non
 attinet. Pausia tamen oleum, quod reddit, dum uiride est,
 optimum est, sed cito uetustate corruptitur. Optimum Lici-
 nia dat, plurimum Sergia. Sed de his hæc generaliter præ-
 cepisse sufficiet, maiores bastris cibo, minores oleo profutu-
 ras. Si frumentarius ager est, quæ conserimus oliuento, qua-
 dragenis inter se pedibus distent: si macer, uicenis qui-
 nis. Melius faciemus, si ordines in Fauonium dirigamus.
 Cum deponentur, in scrobes siccas constituantur quater-
 nis pedibus fossas. Glarea etiam, ubi lapides defuerint,

misceatur, et sterlus. Si clausus locus est, modice supra terram, quæ ponuntur, emineant. Si pecora formidantur, altiores trunci esse debebunt. In satis uero provincijs cum pluviæ desunt, rigare conueniet. Si provincia indiget oluetis, et non est unde planta sumatur, seminarium facendum est, id est tabula effossa, sicut superius dixi, ut ibi (sicut Columella dicit) rami serra in si in modum sesquipedalem deponantur. Inde post quinquennium poterit ualida planta transferri, et locis frigidis hoc mense plantari. Scio plerosque, quod facilius, atque utilius est, radices olearum, quæ in silvis plerunque sunt, aut in locis desertis, in cubitalem mensuram reas, aut in seminario, si placuerit, aut in oliueto solere disponere, et adiunctione stercoris adiuuare. Quare proueniet, ut ex unius arboris radicibus numerosa planta nascatur.

De pomiferis, et spatijs earum generale præceptum.

T I T. X I X.

Etiam pomiferas arbores possumus in pastinis à Septentrionali regione disponere, de quibus sigillatim dicemus, quæ specialiter sunt tenenda. Nam pomis eadem conuenit terra, quæ uitibus. Scrobes autem maiores facies, ut materiæ profit, et fructui. Si pomarium facies, inter ordines tricenos pedes relinques. Plantas statues radicatas, quod est melius: sed seruabis, ne cacomina, aut manu fracta, aut erosa non crescant. Vnunquenque ordinem suo generi deputabis, ne infirmæ à ualentioribus opprimantur. Plantas simuliter notabimus, ut ipsis, quibus steterant cardinibus opponamus. De cliuo scio, et exili, in planum, pinudem, et humidum transferemus. Si truncois ponere uolueris, supra terram propè tribus pedibus erigantur. Vbi duas in una scrobe plantas deponis, cauendum est, ne se

Ee.i.

contingant. nam uermibus interibunt. Sed (ut Columella dicit) feraciōres sunt, quae seminibus, hoc est nucibus suis, quām quae plantis ponuntur, aut ramis. Vbi regio siccior est, aquationibus adiuuentur.

65

De fodiendis, palandis, et ligandis uitibus,
uel lētandis arboribus, et plantis
circumfodiendis.

T I T. X X.

Nunc locis maritimis, et calidis fodiendae sunt uites: uel (si hæc prouincia consuetudo est) exarandæ, et in eisdem locis palandæ, aut ligandæ sunt uineæ prius quām gemma procedat, cuius concussione, uel attritu incurritur grande dispendium. Nunc oleæ, cæteræque arbores lētamēn accipiunt decrescente luna. Sufficiet autem maiori arbori uches una, minori media, ita ut subducta à radicibus terra, et simo permista, reuocetur. Tempore hoc si quæ sunt in seminarijs plantæ, circumfodiendæ sunt, et amputandi eis ranū superflui, uel radiculæ, quas circa in superiorē parte miserunt.

De rosis, lilijs, croco, uiolis conserendis.

T I T. X X I.

Hoc mense rosaria conseremus, quæ sulco breuissimo, aut scrobibus ponenda sunt, uel uirgultis, uel etiam semine. Semina autem rosarum non putemus medios flosculos esse aurei coloris, quos rosæ ferunt, sed baccas nutriunt, quas in breuissimi pyri similitudinem plenas seminibus post undemiā reddunt maturas, quarū tamen maturitas ex colore fusco et mollicie poterit estimari. Siqua etiam sunt antiqua rosaria, hoc tempore circumfodiuntur sacerulis, uel dolabris, et ariditas uniuersa reciditur. Nunc et quæ rara sunt possunt ducta uirgarum propagine reparari. Si rosam temperius habere uolueris, duobus palmis

ab ea in gyrum fodies, et aqua calida bis rigabis in die. Nunc et liliorum bulbos ponemus, uel lilia ante habitas farriemus summa diligentia, ne oculos circa radicem na-
scentes, et minores bulbulos sauciemus, qui a matre sub-
tracti, atque in alios digesti ordines noua lilieta formabunt. Item uiolarum plantae, et croci bulbi serendi sunt, uel
subtiliter (si fuerant ante) fodiendi.

De lini semine serendo. TIT. XXII.

Hoc mense aliqui lini semen laeto solo in iugerum X
modios spargunt, et lina consequuntur exilia.

De cannetis, et asparagis, et plantis salicum,
et genestae, et seminaribus myrti, et lauri.

TIT. XXIII.

Tempore hoc canneta ponenda sunt factis brevissimis
scrobbibus, et oculis cannarum per singulas scrobes obrus-
tis, qui semipedis spatio inter se distare debebunt. Si cali-
dæ, et sicæ provinciae studemus, ualles humidas, uel ir-
riguas opus est deputare cannetis. Si frigida regio est, lo-
cis medijs instituantur, sed suco uillarum subditis. Inter
haec asparagorum etiam semina spargere possumus, ut
mixta nascantur, quia et asparagi voluntur, et incendun-
tur eo more, quo cannæ. Sed si sunt antiqua canneta, hoc
tempore farrientur, recisis, quæ in radice purganda sunt,
id est putribus male porrectis, et si qua gignendi oculos
non habebunt. Nunc salicis plantas, et omnium gene-
rum, quæ arbusto applicandæ sunt, uel genestas (ubi dee-
runt) obruemus. Ex batis etiam myrti, et laurisemina-
ria faciemus, uel si fuerant, excolemus.

De hortis. TIT. XXIIII.

Circa Idus Februarias sepes hortorum ex congesto
in funibus spinarum semine faciendæ sunt, sicut dictum

Ee.ij.

67

est, cum de munimine loqueremur hortorum. Item Græci dicunt de crassa rubi uirga fieri debere particulas, et palmaribus scrobibus obrui, et quotidie, donec frondeant, fissione, et rigatione nutriri. Hoc mense lactuca seritur, ut possit Aprili mense transferri. Item carduus seritur: et nasturium, et coriandrum, et papaver, sicut mense Novembri, et allium, et ulpicum. Nunc satureia seritur pingui agro, non sterorato, sed aprico, uel melius mari proximo, et cum cœpulis mista seminatur. Hoc etiam mense cœpulas seris, sed constat et uere et autumno esse seminandas. Si semen eius seueris, in caput crescit, et minus reddit in semine. Si capitulum ponas, ipsum macescit, et multum semen educat. Terram cœpæ desiderant pinguem, uehementer subactam, irriguam, stercoratam. Ibi areas faciemus omnibus herbis, et radice purgatas. Seremus placido, et sereno die, maximè Austro, uel Euro flantibus. Si minuente luna serantur, tenues, et acriores proueniunt: si crescente, robustæ, et saporibus humecti. Rarius sunt ponendæ, runcandæ, ac sarculandæ sunt saepius. Si capita uoluerimus his esse maiora, folia omnia debemus auferre, et sic succus ad inferiora cogetur. De quibus uero semina colligenda sunt iumentur amminiculis, ubi caulem cœperint excitare. Cum niger color seminis fuerit, preferunt maturitatis indicia. Vellendi sunt thalli adhuc semisicci cum semine, et sic in sole sicandi. Hoc mense anetum seres locis frigidis. Omnem cæli statum patitur, sed tepidiore lætatur. Rigetur, si se imber abstineat: seratur rarius. Aliqui semen eius non obruiunt, opinantes quod à nulla aue tangatur. Nunc et sinapi serere possumus. Hoc etiam mense caules seremus, qui et toto anno seri possunt. solum pingue, et satis subactum diligunt:

argillam & glaream timent: sabulone, & arenis non delectantur, nisi perennis unda succurrat. Omnem cæli statum caulis patitur, frigidum magis. Cōtra austrum positi citius ferunt, contra septentrionem serius. Sed hic caulis & sapore, & robore uincit. Clivis delectatur, & ideo ponendæ sunt plantæ per puluinos arearum. Gaudet stercore, & sarculatione. Rarius positus conualescit. Celerius coquitur uirore seruato, si dum est trium, uel quatuor foliorum, nitrum tritum cribello desuper spargas, ut speciē pruinæ candentis imitetur. Columella dicit plantarum radices algæ marina inuoluendas seruandæ uiriditatis causa, fimo simul adhærēte. Ponendæ sunt plantæ maioris incrementi, quia licet serius comprehendant, fortiores fient. Si hiems est, tepido iam die, si æstas, cum sol in uesperam declinatur, planta pangenda est. Vastior fiet, si terra operiatur assidue. Semen brassicæ uetustum mutatur in rapa. Hoc mense post Idus spongias asparagorum uel nouas formare incipiemus ex semine, uel antiquas ponemus. Mihi etiam illud utile uidetur, ac diligens, ut asparagi agrestis radices plurimas in unum locum congeramus cultum, uel certe saxosum, quæ statim fructum dent ex loco, qui aliud nil alebat, & has annis omnibus incendamus in scopis, ut fructus frequentior surgat, & fortior. Hoc autem genus est sapore iucundius. Nunc etiam malua seri potest. Mennit quoque sere plātis, uel radicibus loco humido, uel circa aquas. Apricum solum, nec pingue, nec stercoratum desiderat. Hoc mense fœniculum seres loco aprico, & modice saxoso: seritur primo uere. Pastinaca & semine ponetur, & plantis loco pingui, soluto altius pastinato, raram statues, ut robur accipiat. Cunela etiā nunc seritur, & colitur eo more, quo allium, uel cepulla. Nunc cærefolium lo-

Ee.ij.

69

ais frigidis post Idus seratur: desiderat agrum lætum, humidum, stercoratum. Hoc mense betam seremus, quāuis possit et tota æstate seminari. Amat agrum putrem, humidum, lætum. Transferenda est quatuor, aut quinque foliorum radicibus simo recenti oblitis. Amat frequenter effodi, et multo stercore saturari. Hoc mense porrus serendus: quem si sectilem uelis, post duos menses, quam satus est, poteris desecare manentem in areis suis: quanvis asserat Columella etiam sectuum diutius duraturum, melioremque, si transferatur, et quoties secabitur, aqua iuuentur, et stercore. Si capitatum facere uelis, quod uere seueris, Octobri mense transferre debebis. Serendus est loco læto, et maxime campestri, area plana, pastinata altè, et diu subacta, et stercorata. Si sectuum uelis, spissius: si capitatum, rarius seres. Sarculo frequentandus est, et herbis liberandus. Cum digitis crassitudinem habuerit, à media parte præcisim folijs, et truncatis radicibus transferatur, oblitus simo liquido, quaternis, uel quinis digitis separetur. Cum radices agit, modice comprehendendus, et allenandus est sarculo, ut suspensus à terra quod spatiū vacuum subter inuenierit, capitis uastitate cogatur implere. Item plura semina in unum ligata si deposueris, grandis porrus nascetur ex omnibus. Item si capiti eius rapæ semen immittas sine ferro, et pangas, multum fertur increscere, melius si frequenter hoc facias. Hoc mense inula seritur, quo cannetæ ponuntur. Seritur oculis sicut calami, quos absindere, et terra leviter debemus obruere, terra fossa, et subacta, excitatis ad lineam puluinis, quibus eius oculos oportet infodere, trium pedum inter se spatio separantur: Hoc mense colocasiæ bulbos ponemus. Amant humidum locum, pinguem, maxime ir-

riguum. Circum fontes lœtantur, et riuos, nec de soli qualitate curant, si perpetuo flueantur humore. Frondere propè semper possunt, si tanquam citretâ tegumentis defendantur à frigore. Hoc mense cimicinum, et anisum seritur loco bene subacto, et cui lœtam en admisces. Quod satum est, herbis purgetur assidue.

De pomis, et primo de pyris. T I T. X X V.

Plantas pyrorum mense Februario locis frigidis ponemus, calidus uero Nouembri: sed mense Nouembri pyra locis tepidis conserenda sunt, ut solo iumentur irriguo: ita et florem plurimum proferent, et magnitudinem pomi tangentis acquirent. Nascitamen tali solo maxime diligunt, quale uinetis diximus conuenire: sed lœto solo et ualidas arbores, et fructus plurimos consequemur. Lapidost generis pyra uitium mutare creduntur, si terris mollibus conserantur. Sed pyrum plantis serere propè tardus euenuit est: tamen quibus hoc placuit, ut semina generosa nihil sibi de agresti asperitate perirent, plantas bimas, aut trimas eo more, quo oleæ ponuntur, radicatas, magnis scrobibus ponat, supra terram tribus altas, uel quatuor pedibus, quarum decisa cæcumna argilla musta mascus debet operire. Nam si quis pyrorum semen aspergat, nasa quidem necesse est, originem suam refuente natura, cuius aeternitati nulla tarditas potest afferre fastidiū: sed homini hoc expectare longinquum est, cum et sero ueniāt, et de generis nobilitate decadant. Melius ergo hoc mense Nonēbris fiet, ut pyrorū plantas radicatas seramus agrestiū, subactis bene scrobibus, ut cum prehēderint, inserātur. Hoc autem interest, quod quæ platis suis seruntur, dulcedinem, ac teneritatem seruat, diu tamen seruata non durāt: insita uero, moram temporis sustinebit. Spatia inter pyros triginta.

Ee.iiiij.

ta pedum mensura discernat. Genus hoc arboris, ut proficiat, frequenti humore, et assiduis fissionibus est colendū, usque adeo, ut tempore, quo florere consuevit, nihil perditura credatur de flore prolato, si eam tunc fossor adiuverit. Multum projicit, si intericto anno quale libet latamē adiungas: sed bubulum spissa, et graua poma generare fertur. Aliqui cinerem miscent, credentes hinc antrahi pomus argutos sapores. Generū uarietates exequi superuacuū puto, cum in ponendis, uel excolēdis nulla sit distantia. Si lagūda arbor est pyri, uel ablaqueatæ radicem terebras, et ibi lignicum palum de primis, uel in trunko simuliter terebrato ex teda cuneū figis, uel, si hoc desit, ex queru. Vermes eius arboris et nati necantur, et nasci prohibentur, radiis felle taurino frequēter infusis. Itē fæces uini ueteris recentes, si radiis affundantur per triduum, diutius arbores in floribus laborare non faciunt. Si lapidosa pyrus est, ab extremis radiis terram priorem leuabis, et secernes omnes lapillos, quibus diligenter remotis, alteram terram cribro cretam in loco eius infundes. sed hoc prodierit, si rigare non cessas. Mēse Februario, et Martio prius inseritur, more, quo dictum est, cum de insitione loqueremur, sub corticæ, et in trunko. Inseritur autem pyro agresti, malo, ut nonnulli amygdalo, et spino, ut Virgilius, ornio, et fraxino, cydonio, ut aliqui, et punico, sed fisco ligno. Surculus pyri, qui inseritur ante solstitium, anniculus esse debet, et prius quam figatur, folijs, et omni tenera parte priuari: post solstitium uero eum figis, qui summum gerumen inclusit. Pyrus omni genere inseritur. Cōdienda sunt pyra ita, die placido decrescente luna à uigesima secunda usque in octauam. Eadem poma siccā, et manu lecta ab hora secunda in quintam, uel à septima in decimam, à ca-